

## Høringsvar vedrørende Balanceplan 2020 i Sociale Forhold og Beskæftigelse.

Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland takker for muligheden for at kommentere på forslag til balanceplan for 2020-2023, som rettelig burde hedde en nedskærings- og besparelsesplan. En stor del af planen er efter **værste grønthøstermetode**, og der varsles oven i købet en stabilitetsplan for 2030 med endnu ubeskrevne justeringer af demografimodellen og yderligere (ned)prioriteringer i kommende budgetforlig inden for det specialiserede socialområde.

Vi er godt klar over, at det er en bunden opgave for byrådet og de enkelte rådmænd at holde det vedtagne budget for social- og beskæftigelsesområdet. Vi forstår bare ikke, hvordan man mod bedre vidende år efter år vedtager budgetter, der ikke har jordforbindelse til den århusianske muld. Det specialiserede socialområde har været underfinansieret i mere end 10 år og tåler ikke flere besparelser jævnfør nyligt udkommet tilsynsrapport fra Det Sociale Tilsyn MIDT. Mange bosteder og aktivitetscentre fungerer i dag reelt som ren opbevaring - det samme gælder for mennesker i egen bolig med mangelfuld bostøtte. Personalet har ikke mulighed for at udvikle og opfylde borgernes handleplaner - der er ikke mulighed for at oparbejde relationer til borgerne, da arbejdsmiljøet er præget af tidspres og for få kompetente kolleger - det er **uforskammet, forrået og umenneskeligt** over for såvel borgere som ansatte.

I mange af forslagene indgår en øget involvering af civilsamfundet. Når vi taler om mennesker med udviklingsforstyrrelser, er civilsamfundet omkring dem identisk med pårørende. Dette viser sig markant gennem borgernes sundhedstilstand, selvmordsrate og dermed kortere levetid - de opnår nemlig kun en levetid, der er 30 år kortere end landsgennemsnittet. De evindelige serviceforringelser har nu nået et omfang, som tangerer kommunalt **omsorgssvigt og misrøgt**.

Borgere med autisme kan ikke rehabiliteres - autisme er et livslangt handicap, hvor livskvaliteten uanset boform og funktionsniveau afhænger af høj faglighed og stabile relationer til omsorgspersoner, der vil dem.

Så længe vi har magistratsstyre, vil Social- og Beskæftigelsesområdet blive udsultet og tilsidesat på trods af, at det er de svageste borgeres ve og vel, vi ganske almindelige familier betror Byrådet at sørge godt for.

### Hvordan kan I leve med det?

#### Autismeforeningens kommentarer til forslaget punkter:

##### 1. Fra botilbud til fleksibel bostøtte

Bofællesskaber for autister frem for et §107-tilbud på et bosted kan være en fin og god løsning - dog skal en visitering og opfølgning være yderst omhyggelig. Relation mellem bostøtte og borger ned autisme er vigtig for succes, så regelmæssigt fremmøde og fast bemanning er et krav.

##### 3. Åbent vejlednings- og rådgivningstilbud

Den beskrevne form for gruppebaseret vejledning og rådgivning duer ikke for unge autister. De vil ikke af sig selv opsøge hjælp (§82), og grupper er ikke vejen frem, da autister ikke kan relatere sig til fælles beskeder. Den foreslåede vejledning uden for hjemmet kan ikke erstatte den individuelle hjælp bl. a. i eget hjem. Autismen er en gennemgribende, **livslang** udviklingsforstyrrelse - hvad man havde brug for hjælp til som 10-årig, er der også brug for som 40-årig - derfor kan det ikke nytte at udskrive folk af bostøtten, når man nu er kommet i trivsel med bostøtten.... Recovery-tankegang duer ikke i forhold til autisme.

Hvis man sparer på bostøtten til autister, vil de over tid blive dyrere borgere med behov for udvidet hjælp og støtte på grund af psykiatriske overbygninger som angst, depressioner og selvskade. Allerede nu er

bostøtten underbemandet, og der er over et års ventetid fra bevilling, til man får den.

Dette forslag er **uansvarligt**.

#### 4. Større fokus på hjemløse unge

Det er fint med større fokus på unge hjemløse, da en del af dem er unge udiagnosticerede autister. Her er bolig dog kun en del af løsningen - de skal have hjælp til at blive udredt og få den rette støtte.

#### 5. Fra læring beskæftigelse - til job på særlige vilkår

Dette er vist fugle på taget.... For hvis antallet af brugere på aktivitetscentrene fastholdes men med et lavere funktionsniveau, så kan man ikke skære i personalet uden konsekvenser såsom øget vold og magtanvendelser. Derudover skal man være varsom med, hvem man vil prøve at flytte ud i beskæftigelse. Ikke alle autister kan tåle det stress, som krav om øget social omgang medfører på en arbejdsplads. Visitering og opfølgning er vigtig.

#### 6. Tryghedsskabende velfærdsteknologi

HVIS man bruger velfærdsteknologier på de rette autister, vil det kunne være til gavn for både økonomi og autister. Nogle autister bryder sig nemlig ikke om, at bostøtter kommer ind i deres hjem - det gør dem utrygge. Derfor er omhyggelig visitering og opfølgning yderst vigtig, og der skal være ekstra fokus på, at ensomhed og isolation ikke kun afhjælpes af pårørende.

#### 8. Taxa til bus og koordinerede beskæftigelsesindsatser til forældre

Er der her tale om en koordination mellem at få barnet fra taxa til bus og så beskære dette barns forældre i deres tabte arbejdsfortjeneste?? Skil det lige ad!

Rent faktisk kan dette forslag presse flere forældre ud af arbejdsmarkedet, hvis man uden omhyggelig visitation udsætter deres børn med autisme for konfrontation med det, de er bange for. Så rammes børnene nemlig af yderligere stress og angst i en grad, som traumatisere dem for livet - på samme vis som mobning gør det. Med hensyn til tabt arbejdsfortjeneste er det en nobel tanke at ville føre forældre tilbage til arbejdsmarkedet, men har man ikke fået sin nattesøvn på grund af ens barns handicap - eller kan barnets skole uvarslet ringe barnet hjem - så bliver man udsat på arbejdsmarkedet.

Taxa til bus er en kendt app, som gavner nogle efter omhyggelig visitering og opfølgning, men skræmmende hændelser i bus kan føre tilbage til brug af taxa.

#### 9. Samtænkning af støtteordninger

For unge autister vil det være en fordel med færre men mere kompetente, stabile støttepersoner. Denne tænkning må gerne udvides til såvel voksen- som børneområdet - også de pårørende vil sætte pris på det!

#### 11. Hyppigere opfølgning og bedre værktøjer til sagsbehandlere

Det bekymrer os, hvis halvårlig opfølgning udelukkende vil have fagfaglig udvikling i fokus og ikke registrere trivsel som basis. Især ved skift fra skole til job/uddannelse/aktivitetscenter må man forvente en lang latenzetid, hvor kræfterne bruges på relationsdannelse og nyorientering. Vi forventer, at sagsbehandlere og øvrigt personale på denne målgruppe har viden nok til at varetage opgaven forsvarligt.

Vi er enige i, at unødige og ikke-gavnligt indsatser skal fjernes.

#### 13. Omlægning af STU4

STU4 er en autismerelateret STU. Vi støtter helt op om omlægningen af STU4, der i sin nuværende form ikke appellerer til alle, især ikke piger. Det er et problem for en stor del af STU-målgruppen. På Skanderborgvej har man i forvejen en klub for unge autister, så en tættere sammenhæng mellem mere individuel og kreativ STU med flere tilbud og fritid kan være gavnlig og til glæde for mange unge, som ofte

føler sig alene. Samtidig muliggør fritidstilbuddet, at forældre kan passe deres arbejde. Vi ser frem til samarbejdet om etableringen i de nye rammer.

#### 14. Nedlæggelse af receptionen på Grøndalsvej 1B

Vores eneste overvejelse er, om myndighedsafdelingen tilbyder voksne nyudredte informationspjecer fra bruger-/pårørende-organisationerne, når receptionen forsvinder. Vi anbefaler, det bliver en pligt for sagsbehandler at udlevere relevante pjecer.

#### 15. Selvforsyningsstrategi

Som borger i Aarhus vil bosteder i egen kommune være at foretrække - så er man tættere på kendte omgivelser, venner og pårørende. MEN hvis serviceniveauet fortsætter med at gå ned i Aarhus, tror vi, man må forvente en del tomme pladser på egne tilbud.

#### 16. Reduktion i udgifter ved køb af eksterne tilbud

Hvis man presser prisen på tilbuddet, koster det uvægerligt på serviceniveauet - som netop var årsagen til valget af pågældende tilbud til netop denne borgers problemstillinger. HVIS det er her, man bruger konsulenter, der får provision af reduktion af prisen, finder vi det **usmageligt og uanstændigt!** Det er menneskers liv og trivsel, der sjakres med. Mange af de borgere, der bor på tilbud uden for Aarhus kommune, har så specielle behov for hjælp, at de kun kan imødekommes på højt specialiserede eksterne tilbud.

#### 17. Reduktion i brugen af de særlige psykiatripladser

Dette forslag kan vise sig at blive meget dyrt for kommunens borgere og medarbejdere, der vil lide skade under vold og magtanvendelser. **Vi fraråder**, at man følger dette forslag!

#### 18. Reduktion af dobbeltudgifter ved indlæggelse på de særlige psykiatripladser

Dette forslag vil medføre et fagligt videnstab om den borger, der er indlagt - og om naboborgerne, som man jo også har været team omkring. Vi fraråder dette forslag og tænker, der højst kan blive tale om mindsket vikarbehov.

#### 20. Omlægning af centralt køb af kontaktpersoner og familiebehandling.

Viden om autisme bør være almenviden. Derfor anerkender vi, at en øget adgang til e-learning - især tidligt efter barnet er udredt, hvor forældrene har brug for at justere deres tilgang til barnet. Fritids-flex kan være godt for børn, der magter lærende fællesskaber og har følt sig ensomme.

#### 21. Tættere opfølgning og prisforhandling på sociale foranstaltninger til børn

Hvis man presser prisen på tilbuddet, koster det uvægerligt på serviceniveauet - som netop var årsagen til valget af pågældende tilbud til netop dette barns problemstillinger. HVIS det er her, man bruger konsulenter, der får provision af reduktion af prisen, finder vi det **usmageligt og uanstændigt!** Det er børns og familiers liv og trivsel, der sjakres med. Mange af de børn, der bor på tilbud uden for Aarhus kommune, har så specielle behov for hjælp, at de kun kan imødekommes på højt specialiserede eksterne tilbud. Der skal være opmærksomhed på, at man ved anbringelser skal være helt sikker på, man ikke forveksler autisme med social udsathed, vold og omsorgssvigt - det kræver vidt forskellig indsats - da en del anbragte børn er efter anbringelse blevet udredt med autisme. Vi anerkender, at rettidig tidlig autismspecifik indsats vil forbedre børns trivsel og forebygge fordyrende komorbiditeter. Vi fordrer høj faglig troværdighed af de medarbejdere, der har med disse anbringelser at gøre - **fejlfprocenten skal reduceres kraftigt** i Aarhus kommunes anbringelsessager!

## 22. Forbrugsreduktion i eksternt køb af §110-tilbud

Fornuftigt at trække borgerne hjem til egne tilbud. Må vi anbefale, at man får borgerne udrett, så de kan komme i de rette rammer - det kunne øge fastholdelsesprocenten og livskvaliteten.

## 23. Optimering og omlægning af indsatser på Ungecentret Skanderborgvej

Der er rigtig gode intentioner i forslaget. Samarbejdet med MBU er vigtigt for den yngste del af målgruppen, hvor mange inkluderede folkeskoleelever er i mistrivsel og venter længe på det rette skoletilbud. Her kan ungecentrets indsats afhænge af MBUs arbejde på sagen.

## 24. Omlægning til gruppeforløb og effektivisering af aflastningspladser

Vi er bekymrede for børn og forældres trivsel, hvis man indskrænker og udvander den individuelle vejledning - og måske ikke har en jævnlige tilbagevendende evaluering af behovet for denne. Dette kan på sigt betyde øgede udgifter for socialforvaltningen, da der ved mistrivsel meget hurtigt optræder komorbide lidelser og skolevægring samt nedslidning af forældre og tab af arbejdsevne - og traumatisering af søskende.

Det er fordel for alle med en mere præcis visitering og opfølgning, når man anviser børn til aflastning.

## 26. 1,5% reduktion i driftsudgifter

1,5% reduktion på et i forvejen underbemandet område - altså en personalereduktion på 23 erfarne medarbejdere - det er **uansvarligt**. Læs tilsynsrapporterne og forstå, hvor galt det meget hurtigt går allerede. Mennesker på bosteder er vores samfunds allersvageste borgere, og mener Byrådet noget alvorligt med "**Aarhus for Alle**", så burde der tilføjes hænder i takt med demografien. Dette forslag vil betyde yderligere fysisk og psykisk nedslidning af overlevende pårørende, da de efterhånden er de eneste, der bekymrer sig om disse borgere.

Autismeforeningen ser dette forslag som et **skraldespandsforslag**, hvor den resterende besparelse skal tages fra de svagest mulige borgere, der ikke selv har veje til at sige fra. **Skam jer!**

## 27. Kapacitets- og rammeudnyttelse i bofællesskaber

Det er et udmærket forslag - men får borgerne uden for bofællesskabets støtte lov til fortsat at bo i lokalområdet? Netop nu betyder ghettoplanerne, at nedrivning i Bispehaven driver handikappede uden for arbejdsmarkedet ud af deres netværk og kendte nærmiljø - de vil nemlig ikke blive genhuset lokalt.

## 28. Gennemgang og optimering af Officelicensering i MSB

Variierende licenser kan være en forhindring i samarbejde. Hvem har overblik over så specifikke systemkrav, at det kan betale sig at splitte op i licensgrupper, der stadig giver besparelser i kraft af mængderabatter?

## 29. Besparelse på tværgående centrale midler

Det er forringelse af borgernes livskvalitet, hvis borgere med udviklingshandicap fratages muligheden for at deltage i DHL-stafetten, som indtil nu har været et af de få eksterne aktivitetstilbud, de har haft mulighed for at deltage i sammen med deres pædagoger. Det betyder en forringelse af disse borgeres trivsel og sundhed, idet en motivationsfaktor for at dyrke motion fjernes.

**Vi anbefaler Byrådet at gentænke kommunens samlede budget og handle socialpolitisk ansvarligt.**

Med venlig hilsen

Marianne Banner, kredsformand.